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UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Số:              /KH-SVHTTDL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

      Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị  

về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số quốc gia đến năm 2030 trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 08/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng (sau 

đây gọi là Nghị quyết số 57-NQ/TW), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành 

Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp 

đã đề ra trong Nghị quyết số 57-NQ/TW; Kế hoạch hành động số 475-KH/TU, 

ngày 22/05/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải phòng về thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 09/6/2025 của UBND 

thành phố về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò, vị trí, tầm 

quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia; tạo sự thống nhất, đồng thuận trong các cấp, các ngành và toàn thể Nhân 

dân về việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về đột phá phát triển khoa học, 

công nghệ (KHCN), đổi mới sáng tạo (ĐMST) và chuyển đổi số (CĐS) quốc 

gia, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 57-NQ/TW. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan thông tấn, báo chí thành 

phố, hệ thống thông tin cơ sở trong việc tổ chức thực hiện công tác thông tin, 

tuyên truyền KHCN, ĐMST và CĐS; Đưa nội dung về đột phá phát triển 

KHCN, ĐMST và CĐS quốc gia vào hoạt động tuyên truyền thường xuyên trên 

các Trang/Cổng Thông tin điện tử của thành phố.  

2. Yêu cầu  

-  Công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW cần 

tiến hành kịp thời, thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, thông qua 

nhiều hình thức đa dạng, phong phú, đồng thời khai thác tối đa ưu thế của các 
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nền tảng số, phù hợp tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị. Phát huy vai trò 

giám sát và tham gia của các cơ quan báo chí, truyền thông.  

- Kết hợp lồng ghép tuyên truyền về đột phá phát triển KHCN, ĐMST và 

CĐS quốc gia với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định, chỉ đạo của 

Trung ương, thành phố có liên quan đến việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 

57-NQ/TW cho phù hợp, hiệu quả.  

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYÈN  

1. Nội dung tuyên truyền  

- Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đột phá 

phát triển KHCN, ĐMST và CĐS quốc gia; vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu các cơ quan, địa phương trong triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ 

Chính trị. 

- Giới thiệu về Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và các văn bản 

liên quan của Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy và UBND thành phố: Tầm quan 

trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động tích cực của Nghị quyết số 57-NQ/TW đối 

với sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, thành phố; Quyết tâm chính trị 

của thành phố thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về đột phá phát triển KHCN, 

ĐMST và CĐS quốc gia trên địa bàn thành phố.  

+ Về kết quả thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước 

về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển KHCN, thúc đẩy ĐMST và CĐS trên địa bàn 

thành phố trong thời gian qua.  

+ Mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm của thành phố về KHCN, 

ĐMST và CĐS.  

+ Lợi ích của KHCN, ĐMST và CĐS đối với phát triển kinh tế - xã hội và 

nâng cao chất lượng cuộc sống.  

-  Những thành tựu và mô hình tiêu biểu: Các ứng dụng KHCN, ĐMST và 

CĐS trong quản lý nhà nước trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Các doanh 

nghiệp, tổ chức tiên phong trong KHCN, ĐMST và CĐS tại Hải Phòng. Nhân 

rộng các mô hình hay, điển hình tiên tiến trong phát triển KHCN và CĐS tại các 

địa phương, đơn vị trên địa bàn thành phố, kịp thời tuyên truyền, biểu dương các 

cơ quan, đơn vị, địa phương có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả  trong thực hiện 

Nghị quyết số 57-NQ/TW.  

- Chính sách hỗ trợ và cơ hội tham gia:  Các chính sách khuyến khích 

doanh nghiệp, cá nhân tham gia nghiên cứu, phát triển công nghệ và CĐS. Cơ 

hội hợp tác, đầu tư trong lĩnh vực KHCN, ĐMST và CĐS.  

- Hướng dẫn thực hiện CĐS cho các đối tượng:  

+ Công chức, viên chức: Nâng cao năng lực sử dụng công nghệ.  
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+ Doanh nghiệp: Ứng dụng công nghệ số trong sản xuất, kinh doanh.  

+ Tổ công nghệ số cộng đồng: Hỗ trợ triển khai, hướng dẫn sử dụng các 

nền tảng số, công nghệ số, hướng dẫn kỹ năng số đến với người dân.  

+ Người dân: Tiếp cận và sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thương mại 

điện tử, thanh toán số.  

2. Hình thức tuyên truyền  

2.1. Tuyên truyền qua báo chí: Đăng tải tin tức/bài viết về đột phá phát 

triển KHCN, ĐMST và CĐS quốc gia trên bản tin thời sự hàng tuần; Tổ chức 

sản xuất các chương trình tuyên truyền sâu rộng về Nghị quyết số 57-NQ/TW: 

Đối thoại, Tọa đàm/phỏng vấn chuyên gia về KHCN, ĐMST, CĐS; Chuyên 

trang/chuyên mục trên các phương tiện truyền thông đại chúng. 

 2.2. Tuyên truyền trên các nền tảng số 

- Tăng cường tuyên truyền việc đột phá phát triển KHCN, ĐMST và CĐS 

quốc gia theo Nghị quyết số 57-NQ/TW trên hệ thống các Cổng thông tin điện 

tử thành của thành phố, ngành, địa phương.  

- Sử dụng mạng xã hội và các nền tảng số (Facebook, Zalo, YouTube...) để 

lan tỏa thông tin, video clip, infographic về Nghị quyết số 57-NQ/TW.  

- Ứng dụng trí tuệ nhân tạo, chatbot để hỗ trợ về chuyển đổi số, hỏi đáp về 

ứng dụng các nền tảng số, ứng dụng số thông dụng ...  

2.3. Tuyên truyền trực quan 

 - Áp phích, pano, băng rôn tại các cơ quan, trung tâm hành chính, khu 

công nghiệp. - Màn hình LED trình chiếu video tuyên truyền. 

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở 

2.5. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở 

- Xây dựng dựng các file âm thanh trên hệ thống Thông tin nguồn thành 

phố và hệ thống truyền thanh cơ sở về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn thành phố. 

- Hệ thống truyền thanh cơ sở xây dựng các chương trình, chuyên mục, 

chuyên đề tuyên truyền sâu rộng về Nghị quyết, trung bình 01 - 02 lượt/tuần. 

2.6. Xuất bản các ấn phầm tuyên truyền 

- Xây dựng Tờ gấp Truyền thông về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn thành phố; 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Từ nguồn ngân sách thành phố (nguồn Khoa học và Công nghệ). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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 1. Đề nghị Sở Khoa học - Công nghệ: Cung cấp thông tin về nghiên cứu, 

sáng chế, ứng dụng công nghệ mới, mô hình đổi mới sáng tạo và các sản phẩm 

khoa học tiêu biểu của các tổ chức, cơ sở nghiên cứu khoa học và công nghệ 

trên địa bàn thành phố… để phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền. 

 2. Đề nghị các xã, phường, đặc khu: Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về 

Nghị quyết số 57/NQ-TW và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện của 

Trung ương, của thành phố về thúc đẩy phát triển KHCN, ĐMST và CĐS tại 

đơn vị, địa phương; Cập nhật thông tin tuyên truyền về thực hiện Nghị quyết số 

57/NQ-TW trên Cổng/Trang thông tin điện tử và mạng xã hội chính thức của địa 

phương mình. Tập trung phát huy hiệu quả hoạt động của hệ thống phát thanh 

cấp xã và các hình thức tuyên truyền khác trên địa bàn.  

 3. Đề nghị các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố, Cổng Thông tin 

điện tử thành phố 

 - Xây dựng, duy trì và nâng cao chất luợng các chương trình, chuyên trang, 

chuyên mục về phát triển KHCN, ĐMST và CĐS; Phát huy hiệu quả hoạt động 

các kênh truyền thông của báo, đài thành phố trên internet và nền tảng mạng xã hội. 

 - Thường xuyên đưa tin, bài về công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 57/NQ-TW trên địa bàn thành phố.  

 - Kịp thời phản ánh biểu dương các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên 

tiến trong thực hiện đột phá phát triển KHCN, ĐMST và CĐS trên địa bàn thành 

phố. Không ngừng đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng thiết 

thực, hiệu quả. 

4. Các Phòng, đơn vị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

4.1.  Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

- Chủ trì hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ thống thông 

tin cơ sở đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung 

Nghị quyết số 57-NQ/TW và công tác chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện Nghị quyết 

số 57-NQ/TW trên địa bàn thành phố bằng nhiều hình thức đa dạng phong phú 

kết hợp lồng ghép với các hoạt động quảng bá du lịch và văn hóa, văn nghệ, thể 

thao… 

- Cung cấp thông tin, tài liệu, tuyên truyền cho các cơ quan báo chí thành 

phố, Cổng thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội 

zalo, face book đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW theo đúng chỉ 

đạo của Trung ương, của thành phố.  

- Cập nhật kịp thời thông tin về liên quan đến KHCN, ĐMST và CĐS trên 

Cổng Tin tức thành phố, Fanpage Facebook Thành phố Hải Phòng, Cổng thông 

tin điện tử Sở và các ứng dụng, mạng xã hội khác. 
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- Chủ trì tham mưu biên soạn, xuất bản tài liệu tuyên truyền về khoa học 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 trên địa 

bàn thành phố. 

- Tổ chức xây dựng các file âm thanh trên hệ thống Thông tin nguồn 

thành phố và hệ thống truyền thanh cơ sở về khoa học công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn thành phố. 

- Là đầu mối tổng hợp kết quả công tác tuyên truyền của các phòng, đơn 

vị; tham mưu báo cáo triển khai thực hiện hàng năm theo quy định. 

4.2. Văn phòng Sở: Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng, đơn vị 

trực thuộc Sở tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

trong công tác chỉ đạo, điều hành của cơ quan, đơn vị trong lĩnh vực văn hóa, 

thể thao, du lịch. 

4.3 Các phòng và đơn vị chức năng của Sở: Trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến thực hiện 

Nghị quyết số 57/NQ-TW và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, 

của thành phố đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong 

cơ quan, đơn vị để nắm bắt, triển khai, thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 trên các phương tiện thông tin 

đại chúng. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đề nghị các cơ quan báo 

chí, truyền thông, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện, 

bảo đảm hiệu quả, chất lượng; thực hiện báo cáo kết quả công tác tuyên truyền 

Nghị quyết số 57-NQ/TW về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng 

Thông tin – Báo chí – Xuất bản) trước ngày 05/12 hàng năm để tổng hợp báo 

cáo UBND thành phố theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó 

khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Phòng Thông tin - Báo chí - 

Xuất bản để kịp thời báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- UBNDTP (để b/c); 

- Như Mục III; 

- GĐ, các PGĐ Sở;  

- Cổng TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, TTBCXB. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Thị Hoàng Mai 



6 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2025-08-21T13:48:10+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Hoàng Mai <tranthihoangmai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-21T15:22:48+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-21T15:22:48+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-21T15:22:49+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-21T15:22:49+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




